3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2023     							                                № 45
г. Череповец

Об общественном совете по содействию развитию   малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также в целях  выполнения мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Содействие развитию предпринимательства, туризма, инвестиций и торговли в Череповецком муниципальном районе на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Череповецкого муниципального района от 27.09.2019
№ 1454,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об общественном совете по содействию развития малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе (приложение 1).
2. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе возложить на Управление экономики и сельского хозяйства администрации района.
3. Утвердить состав общественного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе (приложение 2).
4. Признать утратившими силу:
- постановление главы Череповецкого муниципального района от 03.03.2009 № 235 «Об общественном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе»,
- постановление главы Череповецкого муниципального района от 21.04.2009 № 424 «О составе общественного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе»,
- постановление администрации Череповецкого муниципального района от 28.05.2012 № 1275 «О внесении изменений в постановление главы района от 03.03.2009 № 235 «Об общественном совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе»,
- постановление администрации Череповецкого муниципального района от 08.04.2013 № 820 «О внесении изменений в правовые акты района».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района                                                Р.Э. Маслов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации района
от 01.02.2023 № 45
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по содействию развитию малого  и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в  Череповецком муниципальном районе (далее - совет) создан в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Целью деятельности совета является организация взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательских структур для решения задач, направленных на поддержку, развитие и защиту интересов субъектов малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе.
1.3. Совет является консультативно-совещательным органом по вопросам содействия реализации на территории Череповецкого муниципального района государственной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.
1.4. Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области, нормативными правовыми актами Череповецкого муниципального района и настоящим Положением.

2. Основные задачи общественного совета

Основными задачами совета являются:
1) содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Череповецкого муниципального района;
2) согласование позиций органов местного самоуправления Череповецкого муниципального района и субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, касающимся реализации политики социально-экономического развития района;
3) разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства при формировании и реализации экономической, градостроительной и социальной политики района;
4) участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района, касающихся поддержки и развития предпринимательской деятельности;
5) содействие разработке и реализации программ и проектов по  развитию инфраструктуры малого и среднего предпринимательства;
6) содействие формированию положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышению доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формированию предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

3. Полномочия общественного совета

3.1. В соответствии со своими задачами совет:
1) организует взаимодействие с объединениями субъектов малого и среднего предпринимательства, другими предпринимательскими структурами и предпринимателями;
2) участвует в предварительном рассмотрении проектов муниципальных программ, направленных на решение актуальных проблем района;
3) взаимодействует с органами местного самоуправления в целях выработки согласованных решений, касающихся развития малого и среднего предпринимательства;
4) готовит и представляет на рассмотрение органов местного  самоуправления предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, оказывающих существенное влияние на деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, предложения по сокращению административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности;
5) вносит предложения о привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства Череповецкого муниципального района, их объединений, союзов и ассоциаций к реализации программ, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем района;
6)  рассматривает информацию, предоставленную Комитетом имущественных отношений администрации района по вопросам, связанным с отчуждением из муниципальной собственности недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства согласно Федеральному закону от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения  недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской  Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3.2. В целях осуществления задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, совет имеет право:
1) принимать решения, носящие рекомендательный характер;
2) запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством от органов местного самоуправления района, иных юридических лиц сведения, необходимые для выполнения возложенных на совет задач;
3) давать поручения членам совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях;
4) создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов совета, привлекать в установленном порядке специалистов администрации Череповецкого муниципального района, иных юридических лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности совета;
5) приглашать на заседания совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, иных юридических лиц.

4. Состав общественного совета

4.1. Состав совета формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, структур поддержки малого и среднего предпринимательства, а также представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления района; при этом представители субъектов малого и среднего предпринимательства составляют не менее двух третей от общего числа членов совета.
4.2. Персональный  состав совета утверждается постановлением администрации района.
В структуру совета входят: председатель, его заместитель, ответственный секретарь и члены общественного совета.
4.3. Ответственный секретарь осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний совета, ведет документооборот, осуществляет протокольное оформление решений принятых на заседаниях, а также контроль за исполнением поручений председателя совета.
4.4. Внесение изменений в состав общественного совета производится постановлением администрации района.
4.5. Совет работает на общественных началах.

5. Организация деятельности общественного совета

5.1.  Работой общественного совета руководит председатель, а в его отсутствие – его заместитель.
5.2.  Председатель совета:
1) планирует текущую работу совета;
2) утверждает повестку дня заседания совета;
3) ведет заседания совета;
4) обеспечивает и контролирует выполнение решений совета;
5) представляет совет в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных организациях;
6) координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих групп;
7) назначает руководителей временных комиссий, экспертных и рабочих групп;
8) поручает исполнение отдельных своих полномочий заместителю председателя совета.
5.3.  Заседания совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал председателем совета, его заместителем или по инициативе не менее 1/3 членов совета.
5.4. По итогам заседания оформляется протокол заседания, который подписывается председателем (а в его отсутствие – заместителем) и ответственным секретарем совета.
5.5. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов совета. В исключительных случаях решения совета могут приниматься путем опроса.
5.6. Решения совета подписываются председателем и ответственным секретарем совета.
5.7. Решения и рекомендации совета в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного самоуправления района, всех заинтересованных организаций.
5.8. Решения совета могут являться основанием для подготовки правовых актов и поручений руководителя администрации района, правовых актов и поручений главы Череповецкого муниципального района, глав сельских поселений района, решений Муниципального Собрания района, Советов сельских поселений.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 01.02.2023 № 45
(приложение 2)

Состав
общественного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Череповецком муниципальном районе

Астахова С.Е., заместитель руководителя администрации района по вопросам стратегического и экономического развития – председатель общественного совета;
Орлов С.В.,  индивидуальный предприниматель – сопредседатель общественного совета (по согласованию);
Акулинин А.Н., первый заместитель руководителя администрации района  – заместитель председателя общественного совета

Ответственный секретарь совета:
Спасова О.Н., заместитель начальника Управления экономики и сельского хозяйства

Члены совета:
Баранов Д.А., генеральный директор ООО «Премиум пивоварня «ИМПЕРИАЛ»*;
Зиняев В.А., индивидуальный предприниматель - Руководитель ООО «Сеть продовольственных магазинов «Северный градус»*;
Хачатрян А.С., генеральный директор ООО «ГОАРА-СТРОЙ»*;
Воробьев И.С., генеральный директор ООО «КАРКАСПРОЕКТ»*;
Шивринский В.А., директор по развитию ООО «АВАНГАРД»*;
Глущенко В.А., директор ООО «АКВАФИШ»*;
Николаев К.А., председатель правления колхоз «Мяксинский»*;
Шабалов А.В., генеральный директор ООО «Русь»*;
Сизяева Е.В., индивидуальный предприниматель*;
Григорьева Н.Ю., индивидуальный предприниматель*;
	Хохлов Н.А., директор ООО «ТК «Тоншаловский»*;
	Высоцкая Э.В., индивидуальный предприниматель*;
Кошкина Н.В., главный специалист Департамента партнерских отношений Вологодской торгово-промышленной палаты*;
Демина М.Ю., директор ОО «ДИС», руководитель комитета по развитию женского предпринимательства Череповецкого отделения «ОПОРА РОССИИ»*, общественная организация малого и среднего предпринимательства.

* по согласованию.
image1.jpeg